¹ Mais il faut entendre ces fortes paroles dans leur original, qu'une imparfaite traduction n'a pu qu'affaiblir et diminuer : «In quo unumquemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies, quoniam qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur. Ad hoc pertinet quod in evangelio secundum Marcum ita scriptum est : *Vigilate ergo, quia nescitis quando dominus domus veniet, sero, an média nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repente, inveniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate.* Quibus enim omnibus dicit, nisi electis et dilectis suis ad corpus ejus pertinentibus, quod est Ecclesia ? Non solum ergo illis dixit, quibus tunc audientibus loquebatur, sed etiam illis qui fuerunt post illos ante nos, et ad nos ipsos, et qui erunt post nos usque ad ejus novissimum adventum. Numquid autem omnes inventurus est dies ille in hac vita, aut quisquam dicturus est quod ad defunctos etiam pertineat quod ait : *Vigilate ne cum repente venerit, inveniat vos dormientes ?* Cur itaque omnibus dicit, quod ad eos solos pertineat qui tunc erunt, nisi quia eo modo ad omnes pertinet, quo modo dixi ? Tunc enim unicuique veniet dies ille, cum venerit ei dies ut talis hinc exeat, qualis judicandus est illo die. Ac per hoc, vigilare debet omnis christianus, ne imparatum inveniat eum Domini adventus. Imparatum autem inveniet ille dies, quem imparatum invenerit suæ vitæ hujus ultimus dies». August., *epist.* 199, n. 2 et 3.

leçon purement morale ; qu'il avait parlé du prochain avènement messianique, que les disciples n'avaient pu l'entendre autrement et que l'historien devait le comprendre ainsi. Mais que Dieu le lui pardonne ! l'historien, l'exégète, le critique qui parlait de la sorte, ne savait pas son Evangile.

J'ouvre l'évangile de saint Luc au chapitre douzième, versets 15 et suivants, et j'y lis : Jésus dit au peuple : Gardez-vous avec soin de toute avarice, car dans l'abondance même, la vie d'un homme ne dépend pas des biens qu'il possède. Puis il leur dit cette parabole : Il y avait un homme riche dont le domaine avait rapporté des fruits abondants. Et il pensait en lui-même : Que ferais je ? car je n'ai pas de place pour serrer ma récolte. Voici, dit-il, ce que je ferai. J'abattrai mes greniers et j'en construirai de plus grands, j'y amasserai la totalité de mes biens et de mes revenus, et je dirai à mon âme : Mon âme, tu as de grands biens en réserve pour beaucoup d'années ; repose-toi, mange, bois, fais bonne chère. Mais Dieu lui dit : Insensé ! cette nuit même on te redemandera ton âme, et ce que tu as mis en réserve, pour qui sera-t-il ? Il en est ainsi de l'homme qui thésaurise, et n'est pas riche devant Dieu.